Dividendo Adicional 2.366.681 1.944.384
Dividendo Adicional Pago referente ao 1º Semestre 1.217.419 840.457
Dividendo Adicional Proposto 1.149.262 1.103.927
Reserva Estatutária 6 3 1 . 11 5 518.503
Saldo do lucro líquido ajustado, após as destinações -- --

Os dividendos apurados no 1º semestre de 2015 foram pagos em 25.08.2015 corrigidos mo-
netariamente pela taxa Selic, no montante de R$ 1.765.915 mil.

e) Dividendos por ação

2º Sem/2015 1º Sem/2015

Valor (R$ mil) Valor por ação (R$) Valor (R$ mil) Valor por ação (R$)

Dividendos 1.634.507 0,818 1.731.439 0,866

2º Sem/2014 1º Sem/2014

Valor (R$ mil) Valor por ação (R$) Valor (R$ mil) Valor por ação (R$)

Dividendos 1.570.029 0,785 1.195.317 0,598

f) Outros Resultados Abrangentes Acumulados
Os outros resultados abrangentes acumulados decorrem principalmente da valorização ou des-

valorização resultante do ajuste ao valor de mercado, pelo valor líquido dos efeitos tributários, dos títulos
classificados na categoria ativos financeiros disponíveis para venda, tendo como contrapartida a ade-
quada conta patrimonial.

g) Participações Acionárias (Quantidade de Ações)

31.12.2015 31.12.2014

Acionistas Ações % Total Ações % Total

Banco do Brasil 1.325.000.000 66,25 1.325.000.000 66,25
Outros Acionistas 673.096.518 33,65 674.990.713 33,75
Ações em Tesouraria 1.903.482 0,10 9.287 --
To t a l 2.000.000.000 100,00 2.000.000.000 100,00
Residentes no país 1.475.172.145 73,76 1.536.325.749 76,82
Residentes no exterior 524.827.855 26,24 463.674.251 23,18

h) Ações em Tesouraria
h.1) Programa de Remuneração Variável
O Programa de Remuneração Variável da Diretoria da BB Seguridade prevê que, do valor total

destinado ao pagamento da remuneração variável, 50% será realizado em ações da BB Seguridade
(BBSE3). Do total pago em ações, 20% será imediatamente transferido para a titularidade do be-
neficiário e 80% será diferido pelo prazo de quatro anos.

Em maio de 2014, apurada a remuneração variável a que tiveram direito os dirigentes da
Companhia pelos resultados alcançados em 2013, foram adquiridas 11.600 ações da BB Seguridade e
colocadas em tesouraria, conforme definido no Programa. O custo mínimo e máximo por ação é de R$